
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
 «Основная общеобразовательная школа с. Акинфиево» 

 
Приказ № 60 

 от01.09.2023г. 
 

«Об утверждении учебного плана и учебно-календарного графика  

на 2023 – 2024 учебный год» 

В целях  реализации ФЗ РФ от 29.12.2012 года №273-ФЗ  "Об образовании в Российской 
Федерации",на основании ФОП ООО, разработанной в соответствии с Порядком разработки и 
утверждения федеральных основных общеобразовательных программ, утвержденных приказом 
Министерства просвещения РФ от 30.09.2022г № 874 (зарегистрирован Министерством юстиции 
РФ от 02.11 2022г, регистрационный номер № 70809) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить учебный план и учебно-календарныйграфик  в МАОУ 
"ООШ с. Акинфиево" на 2023 - 2024 учебный год. (прилагается) 
 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 
 
 

Директор МАОУ «ООШ с. Акинфиево»____________Т.г.Волгина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение к приказу № 44- от 01.09.2022 г.  

Годовой календарный учебный график на 2022 -2023 учебный год. 
 
Организация образовательного процесса в школе  регламентируется учебным 

планом, годовым календарным графиком, расписанием учебных занятий, расписанием 
звонков 

Продолжительность  учебного года: 
• 1 класс  -  33 недели 
• 2 -  4-ый классы– 34 недели 
• 5  - 8 классы – 35 недель  
• 9 классы – 35 недель с учётом Государственной итоговой аттестации. 
Регламентирование образовательного процесса 
• Учебный год в 1 – 9 классах делится на 4 четверти 
• Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней и регулируется ежегодно календарным учебным графиком с 
соблюдением сроков каникулярного времени.  

 Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные каникулы в феврале 
месяце (7 календарных дней).  

 
Периоды учебных занятий и каникул на 2022-2023 учебный год: 

   Учебный год начинается 1 сентября 2022года и заканчивается 31 мая 2023 года. 
Периоды  каникул: 
осенние  - с 31.10. 2022   по 06.11.2022 (7 дней); 
зимние  - с 29.12.2022 по 10.01.2023 (13 дней); 
весенние  - с 24.03.2023 по 02.04.2023 (10  дней); 
дополнительные каникулы для первоклассников - с 20февраля  по26 февраля 2023 

года. 
 
Проведение промежуточной аттестации проводится по итогам освоения 

образовательной программы:  
 текущий контроль -  по завершении разделов курсов,  учебных четвертей в рамках 

уроков по соответствующим предметам; 
промежуточная аттестация  -в соответствии с Положением о промежуточной 

аттестации. 
 
Регламентирование образовательного процесса на неделю 
Продолжительность учебной рабочей недели: 
  1 – 4 классы; и для 5-9классов- 5-ти дневная рабочая неделя; 
 

Регламентирование образовательного процесса на день. 
Учебные занятия организуются в одну смену.  
Занятия дополнительного образования (кружки, секции), для которых началом 

рабочего времени является окончание основных занятий обучающихся. 
 
9.00. - начало учебных занятий 
 
Продолжительность уроков: 
1 классы  - 35 минут (в течение  1 полугодия); 3 урока в день - в сентябре, 4 урока – 

со второго месяца обучения).   
2 – 9 классы – 40 минут 
  Расписание звонков: 
1-й урок     09.00-09.40 
2-й урок     09.50-10.30 



3-й урок     10.40-11.00 
4-й урок     11.10-12.00 (обед с 1200 до 12.20) 
 
5-й урок     12.20-13.00 
6-й урок     13.10-13.50 
7-й урок     14.00-14.40 
 
Общий режим работы школы: 
    Школа открыта для доступа в течение 5 дней в неделю с понедельника по 

пятницу, выходным днем является-суббота, воскресенье. 
   В праздничные дни (установленные законодательством РФ)  образовательное 

учреждение не работает. 
 В каникулярные дни общий режим работы школы регламентируется приказом 

директора по ОУ, в котором устанавливается особый график работы.     
Годовой календарный учебный график на 2022-2023 учебный год регламентируется 

следующими документами: 
Приказы директора школы: 
• О режиме работы школы  на учебный год 
• Об организации питания 
• О работе в выходные и праздничные дни 
Расписание: 
• Учебных занятий 
• Занятий дополнительного образования в ОУ (кружки, секции, и т.д.) 
Графики дежурств: 
• дежурных администраторов 
•  дежурных учителей 
Должностные обязанности: 
• дежурного администратора  
• дежурного учителя 


